UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

EDITAL n. 296/2022

Altera o Edital n. 289/2022, que dispõe sobre a abertura de
inscrição e seleção de estudantes de graduação para atividades
de monitoria junto aos cursos de graduação da Universidade do
Extremo Sul Catarinense – UNESC.

A Diretoria de Ensino Presencial da Universidade do Extremo Sul Catarinense, torna público a alteração do
Edital n. 289/2022, nos seguintes termos:

1  - DAS ALTERAÇÕES

1.1  O quadro disposto no subitem 2.1, do item 2 “LOCAL PARA REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES”, passa a
vigorar com a inclusão do seguinte curso:

Curso E-mail Curso

       Licenciatura em Química quimica@unesc.net

1.2 O anexo I “RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS COM VAGAS PARA MONITORIA E RESPECTIVAS
DESCRIÇÕES”, do Edital n.289/2022 passa a vigorar com as seguintes atualização:

a) Inclusões das disciplinas:

b) Exclusão da disciplina 21974 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas I (turmas 1 e 2) do curso de
Psicologia.

2 - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Ficam ratificadas todas as demais condições do Edital n. 289/2022.

Criciúma, 15 de agosto de 2022.

Prof. Me. Marcelo Feldhaus
Diretor de Ensino Presencial

CURSO DISCIPLINA EMENTA FASE VAGAS
DIA E

HORÁRIO

Carga
Horária

Semanal

LICENCIATURA EM QUÍMICA

Licenciatura

em Química

26582 –
CÁLCULO

DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

Integral Definida e Indefinida.
Métodos de Integração. Aplicações

de Integral Definida. Integrais
Impróprias. Funções de Várias

Variáveis. Integral Múltipla.
Derivadas Parciais. Aplicação das

Derivadas Parciais.

3ª 1

Quinta-
feira, das
19h às

22h35min.

4h

PSICOLOGIA

Psicologia

21972 –
TÉCNICAS DE

EXAME
PSICOLÓGICO I

– Turma 1

Teste Psicológico: histórico,
conceito, classificação, objetivos,

condições de uso, aplicação.
Atitude ética diante dos testes.

Características técnicas:
padronização e estabelecimento de

normas, noções de validade,
precisão, fidedignidade. Testes
Psicométricos. Confecção de

documento após testagem
segundo Conselho Federal de

Psicologia.

5ª

1

Segunda-
feira, das
19h às
22h.

4h

21972 –
TÉCNICAS DE

EXAME
PSICOLÓGICO I

– Turma 2

1

Terça-
feira, das
19h às
22h.

4h

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21501.pdf?1660346139
https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21501.pdf?1660346139